solent appellari; quorum ego pro meriti cujusque
effector et auctor ipse sum.

Τινὲς δὲ φῶς καὶ σκότος, ἡμέραν εἰρήκασι καὶ
νύκτα. Οἳ καὶ κακὰ τὰ ἐπενεχθέντα τοῖς Βαβυλωνίοις
φασὶ, δι' ἣν ἐπεδείξαντο κατὰ τῶν ἐξ Ἰσραὴλ ἡλω-
κότων ὠμότητα, ὡς διὰ Ζαχαρίου τὸν Θεὸν εἰρηκᾶ-

Nonnulli per *thesauros*, eos innuunt arbitratur,
qui vel maxime potentes, *Cyro* cum exercitu adven-
tante, in speluncis sese abdiderunt; in quibus et
ipsi, cum regem latere non potuissent, facibus ac-
censis quæsitii repertique sunt. Disce vero, inquit,
ex istis rebus futuris *quisnam* ipse *sim*; qui te tam
longo ante temporis intervallo *tuo nomine nuncuparim*.
Ego enim sum Deus Israel, quem te minime
ideo decet *ignorare*, quod propter ipsum, tantam
tibi potentiam largitus sum. Est enim ille *mihicun-
ctis e gentibus patrum suorum gloria et commen-
datione selectus*. Inde ego te veluti familiarem *mhi*
cum mei plane *ignarus esses* et *avitæ idololatricæ*
sectator, *assumpsi*; ne tuæ ista pristinae pietati de-
bita rependi putares. Verum quantumvis tu *me non-
dum solum esse Deum* didiceris; vel ex his certe,
quæ gesturus sum tibi patuerit; quibus omnes
unum me esse, perque exteros, et a meo cultu alienos
quæ libuit efficere, credituri sunt; qui per eodem
etiam populum meum, quando opus fuit, tanquam
iræ et tenebris, propter correptionis molestiam,
tradiderim: cum autem recte agentem servare
deceat, *in eumdem* propter adeptæ libertatis lætiti-
am, *lucem et pacem* exoriri fecerim. Sum enim
pacis largitor et lucis; tenebrarum deinde, et eo-
rum, **512** quæ dolorem adferunt, quæ vulgo mala
ratione, in eorum commodum, qui talia patiuntur,

Non desunt tamen, qui *lucis et tenebrarum* nomi-
ne, diem et noctem putent significari, eaque damna
etiam, quæ Babylonii patiuntur, ideo inferri, quod
in captivos Israelitas nimium se crudeliter gesse-

⁶ Psal. LXXII, 24.

^h Ἰσ. ΙΙΙ. π. ε.

rint ; sicut est a Deo per Zachariam in hunc A modum significatum : « Zelatus sum Jerusalem, et Sion zelo magno, et ira magna irascor in gentes, quæ eas invaserunt. Quia ego iratus sum parum ; ipsæ autem ad mala adjecerunt ⁹. » Quin et Babylonem in hunc modum alloquitur : « Ego dedi eos in manus tuas ; tu autem eis misericordiam non dedisti ¹⁰. » Inde igitur et Jeremiæ voce ita Cyrum alloquitur : « Ascende ad ipsam, et habitantes in ea. Ulciscere gladio, et perde, dicit Dominus ; et fac secundum omnia, quæ præcipio tibi ¹¹ ; » et rursum : « Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ ; quia opus est Domino in terra Chaldæorum ; quoniam venerunt tempora ejus. Aperite apothecas ejus, pervestigate eam, tanquam speluncam ¹²⁻¹³, » et quæ deinceps. Quin et apud hunc prophetam scribitur : « Excitabo vobis Medos ¹⁴, » et quæ postea. Cæterum, posteaquam futuram reversionem prædixit oratio, tanquam in Evangeliiis, *cælestes* virtutes rursus ad gaudium et lætitiæ provocat, *nubibusque* ratione præditis (quas in vineam prius depluere veluit) ipsis jam *terra incolis justitiam* suppeditare præcipit. *Terra* autem, inquit, id est, ejusdem *deserti* prius, incolæ, *miseriordia et justitia*, pietatis fructibus editis, renovetur. *Ista* siquidem conditore tuo, inquit, Imperante futura sunt, qui facillime quod ex nihilo creavit, renovare queat. Aiunt nonnulli Scripturam suo more a singulis ad universa sermonem transferre. De *Cyro* enim, de Babylone, de- que reditu locutus, ad Christum jam eorum, quæ dicta sunt, intellectum revocat, qui a Patre ideo missus est, ut captivis libertatem, ut cæcis lumen annuntiet ¹⁵, ut eos denique, qui peccatorum catenis constringuntur, diaboli tyrannide ereptos ad se revocet **513** qui suum ipse templum, id est Ecclesiam excitavit, quam sibi virginem castam, rugaque et macula carentem, astare voluit ¹⁶. Ex his ergo, quæ a *Cyro* gesta sunt, tanquam figura aliqua, quæ in omnes collata sunt, munera significentur : quorum nomine ipsi spiritus etiam cælestes *lætantur* : qui vel uno tantum peccatore pœnitentiam agente gaudere scribuntur ¹⁷ : ideoque etiam *nubes* eisdem appellat, quod per ipsos Spiritus sancti consolationes, velut imber, in credentium animas demittantur. Queas et *nubium* appellatione sacrorum interpretes in *terra* degentes, significari dicere, qui terram pervagati, diffuso in omnes verbo, sitientium animas irrigarunt, et ad spiritualem fructuum ubertatem, diaboli seminibus ablatis, excitarunt, quarum antea fructus existerat nullus. neque qui quod bonum esset, faceret, vel unus quidem. Exsistunt autem Spiritus fructus *miseriordia* ipsa, id est dilectio, in qua versatur legis plenitudo, quæ evangelicam justitiam secum